
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 582 de 11/02/2022 11/02/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

ATOS ADMINISTRATIVOS ATAS ATAS DE REUNIÕES

Despacho do Prefeito Municipal
 

 

 

Referência:

Processo Licitatório nº 010/2022.

Modalidade: Pregão Presencial nº 004/2022

REGISTRO DE PREÇOS.

MAIOR DESCONTO PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE TABELA

OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição dos medicamentos constantes na tabela
oficial da ANVISA-CMED, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município
de Dores do Turvo-MG e às demandas judiciais.

 

 

 

O Prefeito do MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO/MG, sr. Valdir Ribeiro de Barros, no uso de suas atribuições
institucionais e, considerando a tramitação do processo em referência, passa a expor as seguites considerações:

 

 

Considerando o Parecer da Unidade de Controle Interno

 



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 582 de 11/02/2022 11/02/2022

DETERMINO  o  CANCELAMENTO  do  Processo  Licitatório  nº  010/2022.  Modalidade:  Pregão  Presencial  nº
004/2022. MAIOR DESCONTO PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE TABELA. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de
preços  para  aquisição  dos  medicamentos  constantes  na  tabela  oficial  da  ANVISA-CMED,  em  atendimento  as
demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Dores do Turvo-MG e às demandas judiciais e seja
aberto novo procedimento licitatório.

 

 

 

Dores do Turvo/MG, 10 de fevereiro de 2022.

 

 

 

Valdir Ribeiro de Barros

Prefeito Municipal

Código Identificador: 015.00047.00051.001.001.0023.0018.0000156

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

ATOS ADMINISTRATIVOS ATAS EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Processo Licitatório nº: 19/2022

Modalidade: INEXIGIBILIDADE Nº: 02/2022

Objeto:  CREDENCIAMENTO DE  MONITORES  DO TRANSPORTE ESCOLAR PARA  O  ANO DE  2022,  DE
ACORDO COM OS CRITÉRIOS, TERMOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS PELO MUNICÍPIO.

2ª PUBLICAÇÃO – 07/02/2022

 

ESCOPO

No dia 10 de fevereiro de 2022 às 15:00 horas, reuniu-se a Presidente juntamente com sua CPL (Comissão
Permanente de Licitação), da PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES TURVO, para julgamento dos Documentos
de Habilitação das proponentes participantes do processo de licitação no 19/2022, INEXIGIBILIDADE no



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 582 de 11/02/2022 11/02/2022

02/2022, 2ª PUBLICAÇÃO, com o objetivo de: CREDENCIAMENTO, SEM CARÁTER DE EXCLUSIVIDADE, DE
PESSOAS  PARA MONITORES DE TRANPORTE ESCOLAR, DE ACORDO COM OS CRITÉRIOS, TERMOS E
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS PELO MUNICÍPIO. Ressalta-se que foi realizada uma segunda publicação do
procedimento, tendo em vista que os itens 03, 05 e 06  restaram não preenchidos na primeira publicação.

PARTICIPANTES

Participaram da sessão de habilitação juntamente com a Presidente Eliete Rosa dos Santos Coutinho e sua CPL
Higor Moreira Heleno – Membro Mariana das Dores Inácio –

ABERTURA DOS ENVELOPES E HABILITAÇÃO DOS CREDENCIADOS

Consideradas as inscrições realizadas sequencialmente foram considerados:

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL:

Inscrição Nome Documentos
item 05 do
edital

Experiência
como monitor

classificação

01 MARCOS ANTÔNIO
APARECIDO
OLIVEIRA SOUZA

SIM SIM 01º

02 JANAINA DA MATA SIM SIM 02º
03 BEATRIZ FERRAZ DA

LUZ
SIM SIM 03º

06 MARCOS ROBERTO
DA SILVA

SIM SIM 04º

09 SILVANA MARIA DA
SILVA

SIM SIM 05º

04 LILIANE DE FÁTIMA
INÁCIO

SIM NÃO 06º

05 VANUSA MARIA
INÁCIO

SIM NÃO 07º

07 JANETE MARIA
COUTINHO

SIM NÃO 08º

08 MILENA APARECIDA
DA SILVA

SIM NÃO 09º

10 MARTA MARIA
FIRMINO

SIM NÃO 10º

11 JULIANA MOREIRA
DE ALMEIDA

SIM NÃO 11º

12 ELIZABETE DE
FÁTIMA SOUA

SIM NÃO 12º

 



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 582 de 11/02/2022 11/02/2022

OUTRAS INFORMAÇÕES

Considerando a lista geral, deverão ser convocados os 03 (três) primeiros colocados para as vagas
disponibilizadas.

ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Não havendo nada mais a tratar, foi encerrada esta sessão e, para constar é lavrada a presente ata, que uma
vez lida e aprovada vai assinada por todos os membros presentes.

 

 
____________________________________________________
 
ELIETE ROSA DOS SANTOS COUTINHO
PRESIDENTE
 
 
______________________________________________________
HIGOR MOREIRA HELENO
MEMBRO
 
 
______________________________________________________
MARIANA DAS DORES INÁCIO
MEMBRO

 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.001.0023.0017.0000155

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO,  Valdir  Ribeiro  de  Barros,  no  uso  das
atribuições que lhe conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na
Lei Orgânica do Município;

 

Considerando os termos do Anexo II da Lei Complementar nº 01/2020 do Município de Dores do
Turvo, que trata do quadro de vagas da Administração Municipal;

 

Considerando  a  existência  de  candidatos  aprovados  no  Concurso  Público  decorrente  do  Edital



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 582 de 11/02/2022 11/02/2022

01/2020, devidamente homologado nos termos do Decreto Municipal 48 de 29 de setembro de 2021;

 

Considerando a relação sequencial de aprovados no concurso e as vagas disponibilizadas;

 

Ficam convocados para posse, os seguintes candidatos para se apresentarem a partir de
14/02/2022, na sede da Prefeitura na Praça Cônego Agostinho José de Resende, Dores do
Turvo, Minas Gerais, devendo cumprir todos os termos do Edital 01/2020.

 

Os candidatos  deverão  cumprir  os  termos  do  edital  e  apresentação  da  documentação
prevista no Decreto Municipal 48 de 29 de setembro de 2021 para posse.

 

O prazo máximo para apresentação dos documentos e assinatura do termo de posse será de
30 (trinta) dias contados desta publicação.

 

 

 

 

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

 

Inscrição Nome Candidato Data
Nasc. Port Mat CG G.L.S.

Púb
Prova
Objetiva Total Colocação Resultado

39551 THAINARA DA SILVA
MAGALHÃES 20/09/1998 9.00 6.00 21.00 24.00 60 60 3 Aprovado

40431 ANA CAROLINA DE
OLIVEIRA BARROS 26/12/1989 3.00 6.00 27.00 24.00 60 60 4 Aprovado

 

ASSISTENTE DE APOIO AO ENSINO INFANTIL E BÁSICO

 

Inscrição Nome Candidato Data
Nasc. Port Mat CG Prova

Objetiva Total Colocação Resultado



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 582 de 11/02/2022 11/02/2022

38429 FERNANDA LOPES DOS
SANTOS 16/07/1979 24.00 12.00 32.00 68 68 8 Aprovado

 

ASSISTENTE EDUCACIONAL

 

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port Mat CG Info Prova
Objetiva Total Colocação Resultado

40090 THALIA NUNES BATISTA
MAGALHÃES 22/05/1997 9.00 15.00 27.00 28.00 79 79 2 Aprovado

 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

 

Inscrição Nome Candidato Data
Nasc. Port Mat CG Prova

Objetiva Total Colocação Resultado

40443 AMANDA APARECIDA
COELHO 29/01/1992 18.00 21.00 40.00 79 79 5 Aprovado

38820 ANA LUCIA DA SILVA 19/05/1982 24.00 24.00 28.00 76 76 6 Aprovado
40503 IVONE DE OLIVEIRA PAIVA 09/05/1976 24.00 15.00 36.00 75 75 8 Aprovado

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS

 

Inscrição Nome Candidato Data
Nasc. Port Mat CG Prova

Objetiva Total Colocação Resultado

38314 RITA DE CÁSSIA
MAGALHÃES 02/09/1993 27.00 27.00 32.00 86 86 10 Aprovado

39857 ADENILSON APARECIDO
RODRIGUES 12/08/1996 18.00 30.00 36.00 84 84 11 Aprovado

38424 ADENILSON JOSE DE
ALMEIDA 14/02/1976 18.00 24.00 40.00 82 82 14 Aprovado

 

 

ENFERMEIRO PROGRAMA ESF

 



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 582 de 11/02/2022 11/02/2022

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port CG G.L.S.
Púb ES Prova

Objetiva Total Colocação Resultado

38969 BETHÂNIA MAROTTA FERNANDES 05/03/1987 12.00 15.00 9.00 32.00 68 68 3 Aprovado
40231 POLIANA VIEIRA MORAIS 21/02/1992 9.00 15.00 12.00 32.00 68 68 4 Aprovado

 

FARMACÊUTICO

 

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port CG G.L.S.
Púb ES Prova

Objetiva Total Colocação Resultado

40042 RICARDO COELHO MOREIRA 29/03/1999 12.00 21.00 9.00 24.00 66 66 2 Aprovado

 

GARI

 

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port Mat CG Prova
Objetiva Total Colocação Resultado

38604 BRUNO GOMES VIEIRA 17/09/1989 12.00 15.00 32.00 59 59 4 Aprovado

 

 

NUTRICIONISTA (EDUCAÇÃO)

 

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port Mat CG ES Prova
Objetiva Total Colocação Resultado

38464 PAOLA MÁRCIA LOPES SILVA 23/10/1996 15.00 9.00 18.00 24.00 66 66 2 Aprovado

 

PROFESSOR I

 

Inscrição Nome Candidato Data
Nasc. Port Mat CG ES Prova

Objetiva Total Colocação Resultado

39305 CLÁUDIA FERNANDES
DE OLIVEIRA 16/05/1977 15.00 9.00 24.00 36.00 84 84 11 Aprovado

39277 ANDREZA CÉSAR
COUTO GUIMARÃES 04/07/1976 15.00 9.00 27.00 32.00 83 83 12 Aprovado

38725 ZILMA DAS MERCÊS
CAMPOS GUIMARÃES 01/05/1990 15.00 6.00 21.00 40.00 82 82 13 Aprovado



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 582 de 11/02/2022 11/02/2022

 

SERVENTE ESCOLAR

 

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port Mat CG Prova
Objetiva Total Colocação Resultado

40353 WENDERSON CIRILO SILVA DE PAULA 14/02/1994 21.00 30.00 36.00 87 87 6 Aprovado
39004 CAMILA DA SILVA MARCELINO 18/03/1994 21.00 24.00 40.00 85 85 7 Aprovado

 

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR ADMINISTRATIVO

 

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port Mat CG ES Prova
Objetiva Total Colocação Resultado

39976 MARIA CAROLINA PEREIRA DE
OLIVEIRA MOREIRA 18/04/1995 15.00 6.00 21.00 40.00 82 82 2 Aprovado

 

 

 

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM ASSISTÊNCIA

 

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port CG Info G.L.S.
Púb

Prova
Objetiva Total Colocação Resultado

38399 DENNER LUCIO PACHECO 03/05/1989 12.00 9.00 12.00 32.00 65 65 3 Aprovado

 

Publique-se, registre-se e intime-se da presente convocação para que produza seus efeitos legais e
jurídicos.

 

 

Dores do Turvo, 11 de fevereiro de 2022.

 

 



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 582 de 11/02/2022 11/02/2022

 

 

Valdir Ribeiro de Barros

Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais

Código Identificador: 015.00047.00051.001.001.0021.0017.0000157

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LEGISLAÇÕES PORTARIAS LICENÇA

Portaria nº 122 de 11 de FEVEREIRO de 2022.

“CANCELA  LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE  INTERESSE
PARTICULAR DE SERVIDOR QUE MENCIONA”.

O Prefeito do Município de Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;

 

Considerando os termos do § 1º do artigo 60 da Lei Complementar 01/2020 que
determina: “A licença poderá ser interrompida a qualquer tempo, a pedido do
servidor ou para atender interesse público, a critério da Administração”;

 

Considerando o retorno das aulas presenciais como fundamentador do interesse
público para a presente situação;

 

RESOLVE:

 

Art.  1º.  Fica  interrompida  a  licença  para  tratamento  de  interesses
particulares concedida à servidora Fernanda Ribeiro da Silva, concedida na
data de 24 de março de 2020.

 



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 582 de 11/02/2022 11/02/2022

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

Art. 2º. A servidora deverá voltar às atividades da Secretaria de Educação na
data de 14 de fevereiro de 2022.

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Dores do Turvo, Minas Gerais, 11 de fevereiro de 2022.

 

VALDIR RIBEIRO DE BARROS

Prefeito do Município de Dores do Turvo.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.003.0015.0010.0000158

Documento assinado eletrônicamente pela Prefeitura Municipal de Dores do Turvo
Chave de Assinatura: 88d90ad87654a298b2086bf091b3d83b
Identificador do Arquivo: 015.11.02.2022.1.0000578
Utilize o QRCODE ao lado para validar a autenticidade deste documento ou acesse o link abaixo.
https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

